# De septem virtutibus

27

## Incipit tractatus eiusdem quartus de septem virtutibus et carum declaratōne.

**V**inc aliqua  
rangēda sunt de virtutibus  
Et p̄io quid sit virt⁹ in ge-  
nere. Quot sunt in nūero. et  
dearum sufficientia. Deinde de singu-  
lis in speciali erit aliquid dicendum.

### Quid sit virtus in

**E**st autē virt⁹ fm (generali  
August. bona qualitas mētis.  
qua recte vivit et q̄ null⁹ male  
vit. q̄a sol⁹ de⁹ in hōe opat.  
Notāter dicit bona qlitas ad drām mala  
ri qlitatū cuiusmōi sunt pdigalitas au-  
raria. Addit mētis. ad drām corporaliū qlit-  
atū. quales sunt albedo nigredo. Et sub  
iungit. qua scilz virtute. recte vivit. ad dif-  
ferentia scīcie que q̄uis sit bona qualis-  
tas mētis. nō tamē necessario ea recte vi-  
vitur sed poti⁹ ea recte intelligit. Et addi-  
tur q̄ nullus male vt̄it ad differentiā po-  
tentiaz naturaliū quib⁹ cōtingit et bene  
vit et male vt̄i. cuiusmōi sunt rōnabilitas  
et cōcupiscibilitas. et irascibilitas. que p-  
prie potētie dicitur Dicit etiā q̄a solus  
deus opatur in homīe. qd ponit ad diffe-  
rentiā virtutū politicar. quel vt̄ult phi-  
losophus in (Ethicis) generātur et frēqñ  
tibene agere. cū virtutes theologice a do-  
infundātur. Ex quo apparet q̄ pcedens  
diffinitio est p̄prie virtutis theologice.  
Sed prout virtus comp̄hendit tā quat-  
tuor virtutes cardinales q̄̄ tres theologi-  
cas sic potest diffiniri. Virt⁹ est amor ha-  
bendi se ad om̄ia vt̄ debet. Unde Aug. in  
libro de morib⁹ ecclie. singulas diffiniēs  
virtutes. in omnib⁹ diffinitōnib⁹ ponit  
amorē tanq̄ genus. et adiungit diuersos  
acūs quasi diuersas differentias.

### Quot sunt virtutib⁹

**E**t tes et de earum sufficientia.  
Edicra autē diffinitiōe extra-  
bi potest h̄uerus septē virtutib⁹  
scilz quatuor cardinaliū et triū  
theologicar. Cum enī virt⁹ sit amor ha-  
bendi se ad om̄ia vt̄ debet. aut erit amor

h̄ndi se ut debet ad creatorē. aut ad creatu-  
ram. Si primo modo tūc vel erit amor  
ad creatorē et recognoscet et sic erit fides  
que est illūinatio mētis ad cognoscendū  
deum. Aut erit amor ad creatorē et possi-  
deat. et hoc dupliciter scz. Vel ut habēdus  
in futuro. et sic est spes. Vel ut quō hic s̄i  
habitus et tētus. et sic est caritas qua q̄s li-  
cet p̄ quendā modū imperfectū habz hic de-  
um. Quia q̄ manet in caritate in deo ma-  
net et deus in eo. i. Joh. iii. Si autē sit  
amor h̄ndi se ut debet ad creaturā. tūc vel  
ad creaturā que sub nobis est ut caro. et ta-  
lis amor sic habēdi se ad eam ut debet est  
tempatia. Aut ad creaturā que iuxta nos  
est. sicut est proxim⁹. et talis amor sic se re-  
cte habēdi ad eū est iustitia. Aut ad crea-  
turā que p̄tra nos est. et tūc aut illa creatu-  
ra est nobis insidiās. et talis amor sic se ha-  
bēdi ad eā ut debet est prudentia. Aut  
illa creatura ē nos molestās. et talis amor  
sic se h̄ndi ad eā ut debet est fortitudo.

### De tribus virtuti- bus theologicis. Et primo de fide.

**T**ribus speciali rangēdū est de virtutib⁹  
theologicis. Et p̄io de fide. De q̄ p̄  
mo dicendū qd sit. Quot modis di-  
cat. Quae sit fides informis et q̄ formata.  
Et vt̄z vna sit alia. Et an demōes habeat  
fide. Ut̄z p̄uli baptisati h̄cānt fidē. Ut̄z  
in aliq̄ casu sufficiat fūare fidē cordē dif-  
fiteri ore. Ut̄z fidē possit subesse falsum.  
An om̄es teneātur ad fidem explicitam?

### Quid sit fides et

**F**quomodo diffinitur.  
Eundū aut̄ aplm ad heb. Fides est rex sperandaꝝ substanci-  
a. argumēū non apparentiū.  
Et diffinitiō hic fides put est fundamentū  
in edificio spūali. Subsistit ei oīb⁹ alijs  
virtutib⁹ et eas collocat i nobis. i. facit eas  
in nobis collocari. Et hāc sic intellige dif-  
finitionē. Fides est sperādaꝝ rex substanci-  
a. i. fides facit modo res speratas subsi-  
stere in nobis spe. q̄ tandem subsistēt re. Fi-  
des dī argumentū. i. ostēsio vel p̄moni-  
stratio nō apparentiū rerū. Sed nōne  
apostoli crediderunt p̄pm passum. vt̄qz.  
qr in eoꝝ symbolo hoc p̄ articulo ponit.  
et tamē apparuit eis passio sua. Et dic q̄  
aliō viderūt et aliud crediderūt qr boiem

# Compendiū theologie

passum viderunt et deum passum crediderunt  
Deum autem passum esse est articulus fidei  
Ex August. Non hominē illum passum  
esse Quia hoc crediderunt iudei qui fidem  
nō habent catholicā. Secundū autem  
Augustinū. Fides est illuminatio mentis  
ad videndum deum.

## Quot modis fides

**D**icitur autem fides multipliciter. Aliquādo enim accipiatur pro habitu fidei informis. Unū Iacobi.ij. Fides sine operibus. Aliquādo accipit̄ pro habitu fidei formata. Unde ad hebreos. xi. Sancti p̄ fidem vicerunt regna. Aliqñ pro actu fidei formata Ex q̄ dicit August. Fides est credere quod nō vides. Aliqñ pro facilitate credendi. Unde Math. viii. Nō inueni tantā fidē in israel. Aliquando p̄ obiecto fidei scilicet p̄ eo qđ creditur. cuiusmodi sunt articuli fidei. Unde in symbolo athanasij dicit. Hec est fides catholica. qđ intelligit de articulis ibi positis.

## Quid sit formata?

**F**ides autem formata est fides q̄ op̄atur p̄ dilectionem que scilicet informat̄ gratia et caritate. Fides autem informis est huic contraria utrāq̄ formabilitate privata q̄lem h̄c existētes in p̄tō mortali. q̄ nihil aliud est q̄ potētia naturalis assentiēti veritati utili. Ut rū autem fides informis fiat q̄nq̄ formata vel nō et an quoties peccatum mortalit̄ omnino pereat fides formata. et cū ad statū gratie p̄ penitentiā redit. utrū noua fides creat. Multi vidētur dubitare. Dicunt enim aliqui q̄ fides informis eadē est in essentia cum fide formata sed differunt Ex int̄sionē maiorē et minorem. ut assensus veritati aliquā illustratiōne gratie irradiatus sit fides informis. assensus autem vehementer multa illustratiōne gratie illuminatus sit fides formata. Et voluntisti q̄ fides informis hic finiri possit. formata vero nō. Alij dicunt q̄ nō sunt eadem in substātia sed euacuata sine recedēte fide formata totū perit. Et relinquitur rātum modica quedā lux in anima/que nō facit hominē gratū que dicit̄ fides informis. Alij distinguunt q̄ duplicit̄ dicitur

fides informis. Uno modo p̄ priuatōēz actualē forme debite. Et p̄ hunc modū dicitur fides informis esse in p̄tōribus. quia nō est in eis gratia gratificā vel caritas. Alio modo diciſ fides informis p̄ priuatōem possibilitatē ad formā debitam. et hec fides informis est in demonib⁹ q̄ nō habent possibilitatē ad gratiā. Et primo modo dicta fides informis sic differt a formata q̄ tñ formata fieri possit. sc̄ q̄ illud qđ fidei informi subiacet/ potest formari. Unde materialit̄ loq̄ndo hec potest fieri illa. sicut cecitas in oculo potest fieri visus p̄ miraculū. Sed secūdo mō dicta fides informis oīno differt a fide formata sic q̄ nullo mō fieri potest formata. Et illud plus placet alib⁹. Ex his patet q̄ demones habeat fidem. Habent enim fidē informē ut dicunt sancti. Sed vt dixi multo aliter q̄ p̄tōres. quoniam fides informis demonū nō est possibilis ad formā debitā sicut fides p̄tōrū in q̄ est aliq̄ q̄uis modica illustratio grātie. In fide vero demonū nulla sed tantū credulitas quedā ex cogitatōne naturali exorta.

## Utrū parvuli ba-

**H**abent baptisati habeant fidem. Id quod q̄ritur utrū p̄vuli baptisati fidē habeat. Dicunt quidā q̄ nec fidē habeat. nec certas virtutes. eo q̄ he nō p̄feruntur eis in baptismo sed rātū purgatio ab originali peccato. Dicunt tñ q̄ si anima p̄vuli post baptismū separat̄. in illa separatiōne illi infundiſ fidē. ceteras q̄ virtutes ab ipso deo. Et similiter cū adultus efficiat̄ si tamēre tineat innocentia baptismalē. De hac opinione est Augusto qui fecit apparātū super decreta. Alij dicunt p̄vulis plene fidem et ceteras virtutes in baptismo infundi sed nō visus earum. Quā opinionem tenet magister in libro sententiāz et alijs plures. Est et alia opinio inter has duas media. que ponit q̄ parvuli nec habent completū habitū virtutū. neq̄ actū quia nondū sunt capaces virtutis complete ut est habitus vel actus. Sed accipiunt virtutes ad potentiam. que potentia aliquid habet de natura habitus. et fit habitus cōpletus si anima separat̄. vel cum veniūt ad etatem adultam.

**Vtrū in aliquo ca-**

**su sufficiat corde fidei et ore diffiteri**  
**U**trum autem in aliquo casu sufficiat veram fidem corde tenere et pro vita saluanda ore negare nullus discrecus dubitat. Negans enim fidem ore quantumcumque retineat firmiter corde precipue requisitus peccat mortaliter. Corde enim ut ait apostolus creditur ad iusticiam. ore autem confessio fit ad salutem. Unde sine confessione fidei non videtur esse salus. quia tamen cum negatione in super calis impugnat fidei veritatem agnitionem. Et sic videtur quodammodo peccare in spiritu sanctu. Unde hec est heres pscillianista qui dicit quod per vita saluanda licet fidei ore negare si tamen vere teneatur in corde.

**Vtrū fallsum pos-**

**sit subesse fidei.**  
**D**ic dubitas utrum fallsum possit subesse fidei. Hoc est utrum fallsum possit credi. vel id quod non est. puta cum sacerdos eleuat hostiam non consecrata utrum sit vera fides qua a toto populo creditur ibi esse vel illud esse corpus christi. Et dicit ad hoc quod fidei non potest subesse fallsum nec dubium immoneciam potest quicunque credi. nisi sit infallibiliter verum. Unde in predicto casu credere quod illud sine illa hostia sit corpus christi non est fides sed opinio tamen que potest esse de falso. Sed credere quod sub illa hostia si in forma debita consecrata fuerit sit corpus christi est fides. et hoc semper infallibiliter est verum. Unde illa conditio semper apponenda vel ad minus supponenda est quando hostia adoratur vel sumitur. scilicet si rite consecrata fuerit. Hostia rite consecrata infallibiliter est corpus christi.

**In oes teneantur**

**D**ad fidem explicite credendam. Eni modo sententia et via opinio intermixta est quod parvulus non habet virtutem nec appetit virtutes. sed auctoritate. Sed autem sententia que potestur a bambino scilicet una separata. etiam dulcem.

poterat. Sed tamen adhuc illi qui processerunt minus tenebatur propter umbram quam tunc erat. Isti autem plus propter doctrinam et veritatem et ipsam. Unde nunc quilibet quantumcumque simplex qui humana habet discretionem tenet ad minus explicite scire et credere primum articulum. Et reliquias nullatenus diffiteri. sed in generali credere quod sancta et universalis credit ecclesia. Ut tamen preter hoc se patrum exhibere ad amplius descendum cum doctorem catholicum habuerit. Ut quoniam obtusum sensus habent simpliciores non credo quod teneantur ita explicite scire sicut explanantur eis. quia sufficit quod ipsi accipiunt explanationem secundum suam patrem intelligendi. et non secundum voluntatem aut facultatem explanatoris. Si autem primum articulum vel plures etiam alios explicite crederent. vni tamen patinaciter contradicerent heretici iudicarentur. Quia hoc fieri non posset nisi egressi iudicium ecclesie pueruli hereticorum iam per doctrinam puerum esse incipient. Secus tamen est de sapientioribus qui tenentur explicite omnes articulos scire. Et maxime prelati aut quicunque alii qui se fatentur doctores. cum ignorantia iuris non cadat in principiis aut doctorem

**De virtute spei et**

**E**ptinentibus ad ipsam.  
**E**quit aliqd dicere de spe primo quod sit spes. An spes possit esse malorum rerum. Quo sit spem habere. An ipsa simul cum fidei euacuabitur. Et quid succedit eis.

**Quid sit spes et**

**I**ffiniatur sic quod diffinitur. Spes ab augustinus certa expectatio future beatitudinis pueris et gratia et meritis procedebit. Quae sic expone. Spes est certa quod dominus propter hesitacionem. Nam spes vel quaque absque fluctuatione hesitatois est. Expectatio quod dominus ad dominum consiliis que erit in patria. ubi nihil expectabitur nisi oia punitio habebuntur. Future beatitudinis quod dicit ad dominum filios suis. quod est expectatio future misericordie. Expectatio dico pueris ex gratia id est benignitate dei considerata. Non enim dominus ex benignitate dei considerata. dominus ad dominum despiciens quod seueritatem tantum dei considerat. Et ex meritis precedentibus. quod dicit ad differentiam pre-

# Compendiū theologie

sumptōnis: que ex dei benignitate tantū cōsiderata et nō cum hoc ex meritis beatitudinē ad ipsi credit. Et sic diffinitur hic motus spei. Ulter sic cōmūniter a magistris diffinit. Spes est audacia mētis de largitate dei cōcepta/ habendi vitā eternam p bona merita. (malaz rez)

## An spes possit esse

**H**autē spes possit esse malarū rerū. Dicit magister in. iij. sententiarū q spes est tantū bona rum rez. et earum que ad eū spectant qui earū spem genere videt. quia prie spem habem⁹ de bonis nostris. non de alienis. Vñ ad hoc q sit proprie spes tria cōcurrere debent. scilicet q sit respectu boni. et proprii. et futuri. Unde si aliquādo legatur. Spes dici maloz sicut apud poetā. Hunc ego si potui tñ sperare laborem. Vel etiā bonoz et cōmuniū. sicut spēramus salutē bonorū qui sunt in via. vel etiā boni p̄ntis. itellige in talibus spem non proprie accipi sed largo modo.

## Quorū sit habere

**D** spem seu sperare. Leo autē q̄ querit quorum sit sperare scilicet an sit angeloz. An animarū beatoz in celo. Et an xps spem habuerit. Et etiā an antiqui patres in limbo. vel ante nūc detente in purgatorio spem habuerit aut habeat. Di cēdū est ad tria priora q̄ prie sumpto nomine spēi. neq; angeli neq; aie beate neq; xps spem habuerit. Luius ratō est quia prie nō est nisi de substātiali beatitudine quā nūchāt̄ angeli et aie beate. eo q̄ stola corporis nō sit fm doctores de substātiali p̄mio ipsaz. sed tñ ipsa cōtemplatō diuinatis et humanitatis xpi. Quia ut habet Job. xvij. Hec est vita eterna ut cognoscāt̄ te solum rex deū. et quē misisti iesum xpm. Et qm̄ xps beatitudine substātiale in via habuit. q̄ p̄rehēsor fuit iō spem prie nō habuit. Et si aliqñ legatur ipm spem habuisse. intelligēdū est de impropriē dicta. scilicet de aliq̄ spe de accidentalī beatitudine. ut pote de glorificatiōe corporis sui. cui nō est spes nisi p posteri. vel de ipso loq̄tur scriptura gratia mēbrorū. De patribz aut̄ in limbo. et de aiabz in purgatorio ex̄tibz dicit q̄ spem habui

erunt et habēt aliquātulū/ extenso nomine. Cum enī spes sit boni futuri expectatio. potest esse expectatio cū omnimoda hesitazione. Et nūc nō est spes. vel cū certitudine opinionis: et tunc proprie est spes. q̄lē habent electi in via. Vel potest esse cū certitudine scientie. q̄ scilicet sciant se bonū eternum adepturos. Et sic min⁹ proprie dicitur spes. Et sic isto modo sumendi spem dicit q̄ patres i lymbo et purgatorio ani me spem habuerunt et habent.

## An spes et fides

euacuabitur et quid eis succedet.

**D** ultimo quod poneba in q̄stione. scilicet an spes et fides euacuabitur. Et qd̄ ipsi succedet. Dicitur q̄ vtraq; euacuabitur. Cum enī venerit quod pfectū est euacuabitur qd̄ ex pte est. Et ideo q̄ fides et spes imperfectōem habent euacuabit̄. nec erūt sanctis in celo scilicet loco fidei succederet visio loco autē spēi succederet ampler̄ vbi videbit̄ et gustabit̄ q̄ bonus est dominus.

## De virtute caritatis

tis et p̄tinētibus ad ipsam. Im̄ de charitate aliqd̄ dicatur. Et primo qd̄ sit caritas. Que sint diligētā charitate. Et q̄s ordo sit obseruādus in diligēdis. An oēs teneant̄ ad dilectōem inimicorū. Et uer̄ de quodā alio ordine diligendorum.

## Quid est caritas

**C** aritas fm magist̄ in. iij. sententiarū est dilectio qua diligētur deus propter se. et proxim⁹ propter deū vel in deo. Nec hic diffinitur idē p̄scipm scilicet charitas per dilectōem. quia dilectio quodāmodo genuis est ad charitatē. et ei quidē cōior. q̄uis in frequēti vñi scripture vñi p alio aliquoties ponat. Alia darur ab augustinō in libro de moribz ecclie. Charitas est affectō animi recta. p̄iungēs nos deo. Et sciendū q̄ qntū ad priorē diffinitō nem/ eadē est dilectio q̄ deus et proximus diligēt̄. quia quādo vñi propter alid amatur. vñico vñi amore amat. Sicut idē est amor quo amat vñum et dulcedo vñi. Seminata dicit̄ hec dilectio propter duo dilecta. scilicet deū et proximū. propter quod

# De charitate declaratio

27

etiam dicuntur duo mandata de dilectione.  
Primum de dilectione dei quod continet tria per  
matrem pcepta seu mandata decalogi primum  
et ad dei vel quibus ordinamur ad deum.  
Secundum est de dilectione primi patinum  
septem alia decalogi pcepta seu mandata. quod  
nos ordinant ad proximum. sicut in superioribus  
declaratum est.

## Que caritate diligenda sunt et quo ordine.

**A**genda sunt et quo ordine.  
Tertium ut sciamus que charitate  
diligenda sunt. Attendamus do-  
ctrinam augusti. lib. prior de do-  
ctrina christiana. Quatuor enim factum eum dili-  
genda sunt. Unum quod supra nos est secundum filium  
deus. Alterum quod nos sumus scilicet anima.  
Tertium quod iuxta nos est scilicet proximus.  
Quartum quod infra nos est secundum corpus.  
De secundo autem et quarto nulla prece-  
pta specialia data sunt. Quattuor enim  
homo excidat a charitate semper tamquam illi  
remanet affectio ad seipsum et ad carnem suam.  
Si quis ordo seruadus est in his  
diligendis. Utrum videlicet in aliquo ca-  
su extranei preponendi sint consanguinei.  
Item an filii parentibus? Item an virorum  
parentibus? In primo quidem casu distin-  
guunt quidam quia aut beneficii confere-  
dum est spirituale aut tempale. Si est spiritu-  
ale cum beneficii spirituale ad neminem iure con-  
sanguinitatis devoluatur debet extraneus  
melior preferri consanguineo minus bono.  
Si autem sit tempale puta de bonis acquisi-  
tis vel iure hereditario possessis. Dicunt  
quod consanguineo pariter indigent etiam mi-  
nus bono. prius est subueniendum quam extra-  
neo. Unde si unus est consanguineus et alter  
non et utriusque dandum non sufficeret. tunc  
dandum est consanguineo. Si vero utriusque  
sufficiat. uterque accipiat. sed consanguineus  
prior. Respectu vero secundi scilicet an-  
filius. pponendi sunt parentibus. scilicet patri et  
matre. Dicunt plures. quod pente et filio in equali  
necessitate constitutis prius est subueni-  
endum parenti quam filio cuius ad hoc nos cogat-  
tam let nature quam dominicum preceptum. Qui  
di aliquos sentire contrarium. et aliquos dis-  
tinguere de dilectione affectuali et effectuali.  
Alii dicendo quod dilectione affectuali plus  
diligendi sunt parentes. ppter postita benefi-  
cia. Effectuali vero plus diligendi sunt filii. quod  
ut plurimum plus indigent. Sed po-

ne equaliter utrobius indigentia. tunc puto  
plus subueniendum esse parentibus scilicet pa-  
tri et matre quam filiis. De virore autem quod  
erat tertium dicitur quod preferenda est parentibus  
quantum ad cohabitatem. non quantum ad  
dilectionem. Unde illud. Relinquit homo  
patrem et matrem suam. et abderebit virori  
suerit. Intelligendum est quod magis adheret  
dum est eis quam parentibus cohabitatem.  
non tamen magis dilectione. eo quod multa  
plura beneficia a parentibus exhibita sunt  
quam ab virore.

## In omnes teneantur

**D**ad dilectionem inimicorum.  
Dilectione autem inimicorum/ an  
teneamur omnes ad eos dilectos  
ostendere signa familiaritatis. Et dicitur quod  
sic secundum omnes tenetur inimicos diligere.  
eo quod super hoc extat preceptum divinum. Da  
thei. v. Ego autem dico vobis diligite inimicos  
vestros. benefacite his qui oderunt  
vos. Sed hoc quo ad affectum dilectionis  
quo simplicit tenetur omnes inimicos di-  
ligere. quo vero ad signa dilectionis et ad ef-  
fectum non tenetur omnes (ut dicitur) inimicorum  
diligere. nisi viderint eum necessitatem patien-  
tem. vel venientem non fuisse seu irrisores sed ve-  
raciter postulantes. unde si salutatus non irriso-  
res salutadus est perfecti vero saltus religio-  
si ad amplius tenetur. Propter scandalum  
enim evitandum coram his principiis qui sciunt  
quod offensi sunt tenetur offerre signa dilec-  
tionis. Nec tam intelligas de tali inimi-  
co qui fidem christianam et fidem catholicam im-  
pugnat. quia sic impugnati nisi in ultima  
necessitate non est subueniendum.

## De quodam alio quod

dine diligendorum  
A summa nota factum Augusti. et  
Amb. et alios expositores quod pri-  
mo diligendum est deus. deinde aia  
propria. deinde aia primi. deinde corpus proprium. et  
postea corpus primi. Inter prios at prior pri-  
ores. s. p. et m. secundo filii. deinde alii cognati.  
Ut etiam viror sit preferenda filius. certum non  
habet. p. filios et virorum domestici. s. noti de  
in extranei non inimici. deinde inimici. Ex  
autem iubemur diligere prios sic nosmetip-  
sos sic intelligendum est quod. s. e. optandum est eis bo-  
num etenim sicut nobis. Non enim tenemur talia

# Compendiū theologie

equaliter eis ut nobis ministrare. sed nobis primo postea autem ipsis.

## De quatuor virtutibus cardinalibus in generali.

**A**equis breuiter aliquid dicere de virtutibz cardinalibz scz de iusticia que fm Aug. est in subueniendo miseris. de prudētia que est in cauēdis insidibz. de fortitudine que est in pferendis molestibz. et de temperatia que est in prauis delectatōnibus coercēdis. De quibz primo dicendū est q̄ re dicantur cardinales et ciuiles et politice. Deinde de singulis que sit q̄libet virtus in se. Et q̄ sunt propriæ eaz act⁹ tā in via q̄ in patria. Postremo de ordine earum ad septem vicia capitalia.

## Quare dicte virtutes dicuntur cardinales ciuiles et politice.

**D**icunt autē fm quosdā virtutes cardinales quasi cordiales ad differentiā virtutū corporalium. Cardo enī fm ysidorum a corde deriuat. qz a cordian grece qd est cor latine. Vel vt alijs volūt dicūtur cardinales qz in eis sicut in cardinibz ois alia virtus maxime ciuilis voluit. Secundū autē phos qui de ipsis tractauerūt dicūtur cardinales qz in his sicut in cardine est reuolutō totius vite hūane fm statuz honestū et ciuilem. Ciuiiles autē dicūt quia constituūt bonū statū vnius cū altero in ordine ciuiū. his enī virtutibz fm Plotinū phm et macrobiū boni viri reipublice cōsulunt. vrbes tuerūt parētes venerant. primos amāt. Politice autē dicuntur eadem de causa qz idē est polis grece quod est ciuitas latine. et ideo politice dicūtur quasi ciuiles.

## De virtute iusticie in speciali.

**E**st autē iusticia fm Augusti. virtus tribuēs vnicuiqz qd suum est. Quod diffinitio cōuenit iusticie tam fm statū vie qz fm statū patrie. Alia autē diffinitio q̄ ponit q̄ iusticia est subuenire miseris/ cōuenit iusticie tm fm statū vie. Bonūtūr autē fm magistrū in tertio li. sentētiarum duo eius actus scz actus ei⁹ in patria. qui

est deo regenti subesse. et actus ei⁹ in via q̄ est miseris subuenire. Sunt actus generales ad quos tenētur omnes. Sunt autē et alijs actus eius speciales ad quos nō ita indifferēter omnes tenent. qui sic (quantū ad propositū p̄sens sufficere pot) distinguitur. Nam tactū est q̄ actus generalis iusticie est vnicuiqz tribuere qd suum est hoc est superioribz paribz et inferioribz. Superioribus quidē preminētiāt hoc duplū citer. Quia vel generalit et sic dicit actus eius in superiora potioribz subdere. quā ponit August. de libero arbitrio. lib. ii. Vel specialit et sic dicit actus eius soli deo definiere. De quo August. vi. lib. sue musice. Si autē sit in tribuēdo qd suum est paribz sic est triplex actus ei⁹. Un⁹ paria sibimet copulare. de quo augu. de libero arbitrio li. i. Alijs nullis coeqri nisi purificatis animis. Terti⁹ nullis dñari appetere nisi nature corpali yl bestiali. de quibz duobz Augu. in. vi. sue musice. Si autē in tribuēdo quod suum est inferioribz hoc est dupliciter. Vel quoad penā subleuandā et sic ei⁹ act⁹ est miseris subuenire. fm magistrū in. iii. li. sentētiāz. Vel qad culpam corrigendā et sic eius actus est iniqz moribz corrigere et punire. De quo Augu. sup. Gen. libro. xii. ad litteram.

## De virtute prudētie in speciali.

**P**rudentia fm magistrū in. iii. sentētiāz est in precauēdis insidibz. vñ sic aptius diffinitur. Prudētia est virtus rex bona rū vel mala z neutrāz qz discretio: cū figura mali et electōe boni. Et dicit neutrāz qz hoc est indifferētiū. que scz neqz bone neqz male sunt. quale est frangere festucā. vel hmōi. Et trahit diffinitio p̄s ex verbis Aug. li. Vbi dicit q̄ prudētia est bona z rex et neutrāz sciētia. Ponitur autē plures prudētie actus. Actus eius in patria duplex est. Un⁹. nullū bonum deo pponere vel eq̄re. qui ponit per magistrū in. iii. li. sentē. Alijs ipam cōcupiscere veritatē. de quo August. in. vi. sue musice. Actus prudētie vie ponit qz. scz p̄cavere iſidias. qui ponit p̄ magistrū in. iii. li. sentē. Itē mala deuitare. de quo August. sup. gen. li. xii. ad litterā. Itē incorruptōem corruptōni pponere. de q̄